(439) Boehmer, Regest. Imperat., p. 19.

(440) 968, xi Kal. Januar. luna 28, hora diei 3, habent Annales Sangallens. major. Cfr. Liudprandi legatio 64.

(441) Virgil., Georg. 1, 459; Æn., iv, 6.

(442) Publicus Mons, Publemont, Bouille, histoire de Liège I, 65.

(443) Cfr. Vita Balderici II, ep. Leod., c. 18, Mon. SS. IV, 731.

(444) Ob sanitatem S. Martini ope Turonis recuperatam, ut vult Egidius, qui libellum ab ipso Eve-

racro de miraculo illo conscriptam Chronico inseruit. Chapeav., I, 194. Quem librum supposititium esse docuit Foullon, I, 188. Cfr. Leodiensium canonicorum diploma a. 963 (ita ex reliquis notis chronologicis corrigendum), Martene, coll. 1, 320.

(445) vi Kal. Nov. notatur dies supremus in Necrologio.

(446) A Gerone archiepiscopo Coloniensi mense aprili octavis paschæ et ix Kal. Maii apud Bonnam. Annal. Lobienſ., I, 1. Rotgeri nomen in nummis ejus qui extant legitur, vid. Renesse-Broidbach. Histoire numismatique de Liège, p. 2.

(447) Præpositus fuerat apud S. Gallum Ann. Hildesh. 1008.

etione erga ecclesie filios nostras fieri studuit. Ut enim paucis plurima perstringam, omnia apud nos tam exterius quam interius melioravit et ampliavit, domum sancte Mariæ et sancti Lamberti, sicut in presentiarum est, cum ornamentis, claustro et ædificiis episcopii renovavit, urbem muris dilatavit et reparavit (448). Multa auferens incommoda, plura huic nostre ecclesie contulit commoda, inter quæ miseros Leodicenses liberare studuit a munitissimo et factiosis hominibus semper fecundo Montis Caprarum (449) castello. Quod quam damnose fuerit ipsi Leodio, haut longe hinc distantes fidelibus oculis subjectæ attestari possunt ejusdem oppidi⁹²³ ruinæ. Erat enim, præter naturalem ex situ⁹²⁴ loci munitionem, ædificiis editioribus exstructum, tribus ecclesiis (450) ornatum. In quarum una 12 presbyteri ad serviendum Deo erant deputati, ad quorum usus respiciebant de adjacentibus villis nonnullæ decimarum partes, et præterea quorundam ex integro agrorum usufructus. Quæ omnia quum post ipsius oppidi excidium (451) in suas⁹²⁵ suæque⁹²⁶ ecclesie utilitates posset retorsisse⁹²⁷, quippe qui et antistes ejus dioceseos foret, et in palatio Ottonis tercii adhuc pueri inter primos consiliarius esset (452), simul ut a loco suo invidiam facti transferret, maluit sedem regiam (453) honorare his quæ prius ad memoratum oppidum erant appenditia. Unde et in oratorio sancte Mariæ, quod est Aquisgrani, quantas illic antea inerat numerus clericorum, tantumdem adauxit ibidem⁹²⁸ Deo servientium, sibi suæque credens sufficere ecclesie, si fideles ejus tantum liberos esse liceret a molestissima improborum hominum, qua eatenus vexabantur, oppressione, cujus tota erat causa ejusdem oppidi refugium.

26. *Quam sapienter cujusdam potentis cupiditatem eluserit*⁹²⁹.

Studuit vir idem præclarus, in providendo filiorum salutis linceos habens oculos (454), ab his cau-

tamen esse, quæ aliquo modo posteris noxia esse poterant. Unde in uno quod refero (455), et insidie humane malitie prudenter obviavit, et magnificentiam Creatoris devote honoravit. Erat in hujus urbis editissimo loco (456) spacium quod talis videretur capax esse ædificii, unde reliqua urbs ab ejusdem arcis habitatoribus violenter posset inpugnari⁹³⁰. Hujus ædificandi copiam cum quilibet in armis præpotens expetisset, quasi inde totam urbem et universas episcopii facultates contra hostiles insidias defensaturus, intellexit prudens antistes versutam hominis nequitiam, et si quod petebatur annueret, rem omnem in contrarium esse vertendam, ita plane ut qui defensionem promississet ecclesie, ipsi episcopo vim inferret, clerum et populum opprimeret, postremo cuncta illuc appenditia⁹³¹ sibi pro libito diriperet, hac perniciose fretus munitione. Assumpta ergo evangelici serpentis astucia, vultu quidem quasi benignissimas ejus precibus aures accommodaret, pro tempore simulavit, corde autem quomodo domestici hostis obviaret insidiis altiori consilio deliberabat, cum interim differendo rem usque in quemlibet certum diem, hominem jam in spem potiundæ voluntatis adductum suspendit. Nee multo post, accersito archidiacono eidemque⁹³² majoris ecclesie præposito, nomine Rotperto, secreto dolos occulti pervasoris aperit. Suadet, monet, immo jubet, ut faxit ibidem potius fundari ecclesiam in honore victoriosissime crucis, cujus virtute magis quam omnibus⁹³³ mortaliis armis seque suaque omnia tata esse posse certum teneret; atque ut ejusdem ecclesie ante præscriptum diem maturet fundamenta locari, propensius indicit; præbet⁹³⁴ insuper ad hoc maturandum larga satis impendia, spondens profecto quæ ille ad hæc aut nollet aut non posset impendere, se in nullo necessario illi defuturum auxilio. Ille autem boni præsulis artibus instructus, ante conditum

VARIE LECTIONES.

⁹²³ oppidi corr. oppidi 2. ⁹²⁴ exitu 1. 2. 3. ⁹²⁵ suis. 1. 2. 3. ⁹²⁶ deest 1. ⁹²⁷ retrorsisse. ⁹²⁸ deest 3. 4. ⁹²⁹ totum pene caput recisum apud Ch. ⁹³⁰ impugnari. ⁹³¹ appendentia. ⁹³² que in 1. alio stramento additum; eodemque 4. ⁹³³ omnium 4. ⁹³⁴ jubet 3. 4.

NOTÆ.

(448) Laudes Notgeri vide ap. Fulcuinum, c. 29, quas posterius his versibus qui apud Ægidium leguntur, incluserunt:

*Legia, lege ligans cum prælatis sibi leges,
Notgerum Christo, Notgero cetera debes.*

Cfr. quoque Gozechini epist.; Mabill. Anal. vet. 444; Histoire litt. de France, VII, 208. Qualis fuerit Ecclesie Leodicensis status paulo ante Notgeri obitum patet ex Heinrici II privilegio anno 1006 conscripto; Chapeav., 1, 212. Vide ibidem alia privilegia Notgero data et Fisen. Hist. Leod., 1, 168, seqq.

(449) Chèvremont.

(450) S. Mariæ, S. Joann. apost. et SS. Cosmæ et Damiano erant consecratæ, ut habet Ægidius.

(451) Non ante annum 987 factum, quo ab exercitu Theophanu imperatricis obsidebatur castellum.

Cfr. Wilmans, Otto III, 46. Quomodo castellum expugnatum sit, vid. in Hist. Sanct. Laurentii Leod., Vit Notgeri, c. 6.

(452) Donationes quædam Notgero ab Ottone a. 997 factæ sunt in recompensatione videlicet servitii avo patrique meo et mihi exhibiti, et devotionis quam in eo præ omnibus promptam ad exequendam voluntatem meam et justitiam semper reperi; sunt verba Ottonis in tabula, a. 997. Chapeav., 1, 210. Fidelitatis nostre promptissimus exequutor in alio Ottonis III diplomate vocatur ibid. Vide quoque Gerberti ad Notgerum epistolas 30, 39, 42, 49, 66, 67.

(453) scil. Aquisgrani.

(454) Horat., Serm. 1, 2, 90.

(455) Cfr. Hist. S. Laurentii Leod., Vit Notgeri, c. 7.

(456) in Publico monte, medius inter SS. Petri et Martini collegia; Fisen. Histor. Leod., I, 150.

diem æcclesiæ in honore sanctæ crucis fundamenta ibidem locare studuit, beneficium quod ex dono episcopi tenebat, illuc destinavit, voto insuper addens quicquid de suo vel haberet vel habiturus esset. Verum ubi impio jam dicto pervasori comperitum est eo loci fundari æcclesiam, ubi arcem sibi vana spe futuram ⁹³⁵ sponderat, non sine multis querelis atque conviciis recurrit ad episcopum; illum perfidiæ accusat et fraudis Alemannicæ qui sententiam mutasset, atque ubi ipse domum postulasset, ibi fallax promissor æcclesiam fundari mandasset. Episcopus autem contra magis ut morem gereret armipotens ⁹³⁶ personæ, quam deservire volens fataliæ, diu manet in dissimulando ejus rei conscientiam; atque ad satisfaciendum ei, cujus moribus habebat deservire, in tali temporis necessitate, ipso præsentem, memoratum accersiri jussit præpositum, quid struat, qua spe, qua fiducia, cujusve jussu hoc cœperit ⁹³⁷, non sine multa quasi indignatione rogat. Ille autem cum summa humilitate, nullo temeritatis studio, pro nullius odio ⁹³⁸, immo hoc ob Redemptoris ejusque reverendæ crucis impensius optinenda suffragia, ad ⁹³⁹ hoc sese esse adductum respondet. *Terram, inquit, ibidem inveni vacuum per multos annos alicujus utilitatis immunem; visum est mihi illam æcclesiæ sanctæ crucis, cujus et fundamenta struere cœpi, maxime esse idoneam. Quod si ⁹⁴⁰ aliter vestræ, domne præsul, sedet sententiæ, sive placet domus Dei fundamenta in prædonum commutari refugium, nil mea intererit ⁹⁴¹ bonæ voluntatis; si qua est eam me, merces mihi a Deo non deerit. Si quis autem ne hæc æcclesiæ in honore Dei consummetur ⁹⁴² obstiterit, super hoc peccati immunis [esse] non poterit.* Audiens hoc episcopus, jam sedato vultu, quasi iram reprimens: *Si quid aliud, inquit, ibi cœpisses, pro certo id frustra esset, fidesque amico promissis inconvulsa maneret. At nunc quandoquidem salvator crucis suæ vexillo hunc locum per te destinare voluit, quod cœpisti inconcussum conservabimus, immo quæ poterimus supplementa suppeditabimus. Injuriam namque Creatori inferimus, si posthabito ⁹⁴³ eo ⁹⁴⁴ spem vanæ salutis in armis hominum posuerimus.* Ita profecto dolus ejus qui jam rapina animi pervaserat æcclesiastica, laudabiliter satis splendida, admodum non fraude, sed industria pontificis compescitur. Ædificium æcclesiæ cum claustro et congruis pro loco officinis consummatur ⁹⁴⁵ eademque in honores sanctæ crucis dedicata, agris et decimis donatur;

A unde 15 fratribus victus et vestitus solatia penderentur.

27. *De ecclesiis sancti Dyonisii et sancti Joannis.*

Alia nichilominus ipsius amminiculo condita est ecclesia a Nithardo custode majoris ecclesiæ in honore beati martyris Dyonisii. In qua primum quidem 20 aggregati ⁹⁴⁶ sunt canonici, procedente vero tempore additis decem in tricenarium ipsorum numerus excrevit. Ipse vero præterea suo nomine ecclesiam in honore beati Joannis evangelistæ construxit (457) et dedicavit, 30 fratres canonicos ad serviendum Deo ordinavit, fundos a se adquirentes unde sufficiens illis victus et vestitus esset, deputavit, corpusque suum, quod et factum cernimus, ibidem sepeliri mandavit.

B 28 ⁹⁴⁷. *Quanta illi cura erga educandos pueros fuerit.*

Maxima illi circa educandos pueros erat sollicitudo, eosdemque cum æcclesiasticis disciplinis instruendos, adeo ut quocumque vel ad proxima vel ad loginqua loca (458) pergeret, scolares adolescentes, qui uni ex capellanis sub artissima non aliter quam in scolis parerent disciplina, secum duceret, cumque his librorum copiam ceteraque arma scolaria circumferri faceret. Sicque fiebat ut quos plerumque rudes et illiteratos a claustro abduxisset, et ipsos quos prius magistros habuerant, in litterarum perfectione redeuntes superarent. Sed vereor ne hujuscemodi se tueantur exemplo, qui escolaribus alis in curias regum et episcoporum querunt erumpere, et, disciplinæ jugum detrectantes levitati animum dare contendunt, quos ego ⁹⁴⁸ felices judicaverim, si in nullo ab istius exempli disciplina exorbitaverint. Nam si nunc temporis inter strepitus curiarum studia bonarum arcium haut secus quam in claustri ⁹⁴⁹ quiete constiterit valere, de remissiori ad arciores discendi viam non negamus convolari debere. Sin autem longe est res e contrario, immo quia ⁹⁵⁰ est, cesset ultra lasciva ætas falsas instabilitati suæ causas prætere, quia quod in tranquillitate claustri neglexit, verum est quod nequaquam in tumultuantis seculi turbine possit assequi, quamque ⁹⁵¹ o si nostris temporibus tam aurea possent revocari secula, ut in capellis tam imperatoris quam episcoporum nil magis appeteretur quam cum litterarum studio morum disciplina! At nunc quia ⁹⁵² longe res est contra, nos quoque ad nostram Notkerum revertamur.

VARLÆ LECTIONES.

⁹³⁵ deest 3, 4. ⁹³⁶ armipotens 1, 2, 3. ⁹³⁷ cœperit 1, 2. ⁹³⁸ studio corr. odio 1. ⁹³⁹ ab 1, 2, 3. ⁹⁴⁰ deest 1, 2, 3. ⁹⁴¹ interit 1, 2, 3. ⁹⁴² consummaretur 4. ⁹⁴³ ⁹⁴⁴ ejus 1, 2, 3. post vocem dolus falso omissum. ⁹⁴⁵ confirmaatur 4. ⁹⁴⁶ duodecim congregati 3, 4. ⁹⁴⁷ deest 2. Omnino differt Ch. ⁹⁴⁸ sic 4, 5. 1. ergo 2, 3. ⁹⁴⁹ clustris 1, 2, 3. ⁹⁵⁰ quod 4. ⁹⁵¹ quamquam 4. ⁹⁵² quod 4.

NOTÆ.

(457) Monasterium S. Joannis in Insula noviter ante civitatem constructum in privilegio Ottonis III, die 9 April. 997, dato legitur; Chapeav., I, 210.

(458) Anno 989 e. g. Romam iter fecit. Ann. Laubiens. Mon., IV. Cfr. Vita S. Adalberti, c. 22, ibid.

29. *Qui et quales sub eo coahuerint* ⁹⁵³.

Cum ad honorem æcclesiæ suæ tam diligenter et ingenuos et eos qui essent ex fidei familia æcclesiæ, quorum nonnullos sepe a prægnantibus etiam expostulasset matribus, tam diligenter alendos esse censeret, tunc aliarum nichilominus filios æcclesiarum, qui sibi a studiosis committerentur coepiscopis sive parentibus, gratanter suscipiebat. Multique tantam apud eum Deo donante assecuti sunt perfectionem, ut idonei rectores fierent animarum. Ex illis enim multæ æcclesiæ se gavisæ sunt pastores habere, quarum Salzburgensis æcclesia archiepiscopum habebat Gunterum, Cameracensis duos alterum alteri succedentem, Ruothardum (459) et Eclewinum ⁹⁵⁴ (460) Wirdunensis Heimonem, Tullensis Hezelonem, Trajectensis Adebaldum, licet a multis præterea non episcopis, qui similiter sub eo coaluissent, quamplurimæ correctæ sunt æcclesiæ. Ex quibus Durandus postea noster episcopus Bavenbergensem ⁹⁵⁵ æcclesiam religionis et arcium liberalium disciplina illustravit, Otbertus cum aliquibus aliis secum hinc abductis vitam Aquensium clericorum, perniciosæ contagio licentiæ retro depravatam, ad sanctam religionis, in quantum potuit, normam reducere studuit ⁹⁵⁶. Quid dicam de Hupaldo, qui, dum adolescentulus a scolari disciplina hinc aufugisset, Parisius venit, canonicis sanctæ Genovefæ virginis adhesit, in brevi multo scolarium instruxit? Ubi cum aliquamdiu moraretur, interim videlicet cum a domno Notkero episcopo nesciretur, tandem canonica episcopalis sententiæ executione compulsus est redire; digressusque inde, prosequentibus eum cum multo fletu amicis in brevi sibi conciliatis, studii ⁹⁵⁷ et moralitatis nonnulla ibidem reliquit vestigia. Contigit autem non multo post Notkerum episcopum, ut conciliaret amicitias inter Ruopertum Francorum regem et imperatorem nostrum Heinricum Parisius devenire (461), cum ⁹⁵⁸ memorate beatæ Genovefæ virginis canonici ad eum devotissime concurrerunt, humillime petentes ut in anno per unum mensem Hubaldo aput eos manendi copia daretur. Episcopus autem bonum testimonium de conversatione canonici gratanti animo accipiens, illis quidem, ut si cum eis tres menses morari vellet, ultro concessit, illum autem huc rediens gratia et donis muneratum, ad virtutem amplius accendit. Qui postea sub Baldrico Pragam

A Boemiæ civitatem transmissus, cum nonnulla ibidem Christianæ religionis documenta dedisset, ad nos cum maximo honore remeavit. Multi præterea sub tanto patre enutriti, religione et studiis liberalibus diversa illustrare loca, cum in suo ⁹⁵⁹ quidem loco quicquid ubivis studii vel religionis esset, vigere adlaboraverit. Idem prudenti consilio prædia æcclesiæ in tres ⁹⁶⁰ æquas porciones divisit, quarum unam suis et successorum usibus, alteram Deo servientibus per æcclesias et per monasteria, tertiam his qui miliciam exercerent concessit. Multosque consilii et bonarum arcium studiis informatos vitæ et moralitatis suæ imitatores reliquit, qui quas ⁹⁶¹ videre noticia discipulorum de magistri elegantia nequaquam sinit dubitare.

B 30. *Quod mitis fuerit humilibus, terribilis superbis.*

Erat enim pauperibus mitis, superbis, divitibus terribilis, bonis quibusque mansuetus, iniquis et factiosis hominibus metuendus, potentibus venerabilis, mediocribus amabilis, admirabilis sapientibus, indoctis eruditor clementissimus, senum atque debiliū baculus, juvenum et adolescentium corrector studiosus, providus in consilio, circumspectus in facto, clarus in eloquio, discretus in silentio; quem summi proceres, antistes, dico, Romanæ urbis, pariterque imperator, tanto honore duxerunt ⁹⁶² ut alter eorum, papa videlicet, in dicceptionibus præsulū Cisalpinorum vice sua sequestrum (462), sepe esse jusserit, imperator vero in disponendis regni negotiis primum habuerit. Hic tanti habitus extrinsecus, talis erat interius, qui numquam nec in se ⁹⁶³ nec in aliis familiariter sibi adherentibus torpori locum esse voluerit, dum ipse cum clericis evolvendis atque iterandis divinæ Scripturæ paginis jocundissime intentus, laicos nichilominus adolescentes, quibus alendis sua seorsum erat disciplina, ætati et ordini suo congruis artibus implicaverit. His et talibus insistens laboribus pater venerandus, 36 inreprehensibiter in episcopatu exegit annos (463), (an. 1008, apr. 10) multosque nequaquam a nobilitate suadegeneres reliquit filios. Quorum nonnullos nos vidisse meminimus, inter quos piæ memoriæ domnus Wazo velut Lucifer inter minores stellas enituit. Qui cum in ipsius capella primo quidem minimus et fere abjectus librorum abbaci ⁹⁶⁴ que gerulus coaluerit, succedente paulatim valentis ingenii progressu, tandem ad regendas majoris ⁹⁶⁵ æcclesiæ scholas, ipso domno Rothero

VARIE LECTIONES.

⁹⁵³ *haud pauca desunt Ch.* ⁹⁵⁴ Herluinum 4. ⁹⁵⁵ banimbergensem 2 baumberg. 3 Bamveberg. 4. ⁹⁵⁶ *deest* 1. ⁹⁵⁷ studui 1. ⁹⁵⁸ tum 4. ⁹⁵⁹ solo 2, 3. ⁹⁶⁰ *sic.* 4. ut ves. 1, 2, 3. ⁹⁶¹ quos qui 4. ⁹⁶² duxerint 1, 2, 3. ⁹⁶³ uise 1. 2. ⁹⁶⁴ abacis 4. ⁹⁶⁵ majores 2. 3.

NOTÆ.

(459) Chron. Camerac. I, 101.
(460) Leodiensem antea archidiaconum. Ibid., I, 110.
(461) Sine dubio paulo ante colloquium ab imperatore et Rotberto rege ad Mosam institutum anno 1006; de quo vide diploma Mabillon. Annal. ord. S. Benedicti, IV, 185; cfr. Thnagmari Vita

S. Bernwardi, c. 41 et Hist. S. Laurentii Leod., Vit. Norg., c. 10.

(462) Idem quod Papiæ *equester* vel *æquester* qui certaminibus *medius* intervenit, per quem utraque pars *rectam fidem* sectatur.

(463) In die mortis Id. April. consonant Nec rolog. Leod. et Ægidius, Cfr. Annal. Quedlimb.

episcopo jubente, evolavit. Cujus exemplis imbutus et doctrinis instructus, adjectis insuper propriis ex divino munere virtutibus, nostris quoque magistrum representare studuit temporibus. De quo suo in loco, quantum Deus donaverit, laus dicere habemus.

31. De Balderico episcopo.

Quadragesimus septimus episcopatum suscepit Baldericus, generis et morum nobilitate insignitus. (464) Qui cum in pluribus sepe rebus boni antecessoris inniti contenderet ⁹⁶⁶ vestigiis, tum in æcclesiis honorandis Dei earumque rebus agendis magnificus fuisse habetur, adeo ut nullam æcclesiam vel monasterium in episcopatu præterierit (*Vita Balderici*, c. 3), quod non aliquo vel agrorum vel decimarum usufructu donaverit (465). Et, licet excrecente fratrum aliorumque propinquorum numero, in multas particulas dividendæ hereditatis angustia, carnaliter timeri posset consanguineæ posteritati, maluit tamen ex prædiis suis magna ex parte æcclesiam et pauperes Christi facere heredes. Unde contigit ut Pannardum oppidum, alodium suum, majori æcclesiæ ad usus fratrum, et æcclesiam ad sustentandos victu 24 ⁹⁶⁷ egenos condonaverit, cum præterea comitem Arnolfum (466) cum uxore nobilissima Liutgarde ad hoc exortando adduxerit, ut liberis orbatæ æcclesiam sibi pro animarum remedio heredem facerent. Ejus tempore Gerhardus Cameracensis æcclesiæ episcopus (467) cum fratre suo Godefrido monasterium Florinense (468), in honore sancti Johannis Baptistæ constructum, et commoda satis pro modulo suo prædiorum parte honestatum, matri Domini sanctoque Lamberto martiri contradidit (469). Cui monasterio, ne quit Deo ibidem servientibus minus suppeteret, idem domnus Baldricus episcopus duas ex sese gratantissime addidit æcclesiis (470). Ipse præsentem sancto Heriberto Coloniensi archiepiscopo, a beato antecessore Notkero constructam domum sanctæ Mariæ sanctique Lamberti dedicavit, cum dehinc tertia die æcclesia (471), quam vir gloriosus Godescalcus majoris æcclesiæ præpositus ex alodiis suis, unde 12 canonicis fratribus victus et vestitus sufficiens foret, dotavit (an. 1015),

A Oct. 28). Videns autem quia, pro mediocritate loci ab antecessoribus constructæ sufficerent 8 æcclesiæ canonicæ religionis, dignum duxit etiam monasterium struere, ubi arctior vita sub beati Benedicti regula duceretur, ut eorum mens qui ibidem inessent, eo magis studio orationis esset intenta, quanto a secularium curarum turbine esset libera. (c. 19, 20, 29, 27). Cœpit ergo fidei devotione in honore beati Jacobi apostoli locare fundamenta monasterii (an. 1016), cujus criptam, in quo nunc ipse corpore requiescit, cum perfecisset, et in honore beati apostoli Andreæ dedicasset, pauca ad opus Deo inibi famulantium prædia constituit, reliquum opus semiplenum et non altius quam usque ad fenestras, die occupante extrema, dimisit; et ipso die eademque hora qua prælium apud Flardenges (472) committebatur, in quo maxima nostratum cedes facta est, vitale ⁹⁶⁸ flatum exhalavit (an. 1018. Jul. 29).

32. De Wolpodone ⁹⁶⁹ episcopo.

Huic 48. vir Domini Walpodo successit. Qui apud Ulterius Trajectum (473) sub religiosis admodum patribus in æcclesiasticis claustralis vitæ adolevit disciplinis, quibus postea, de bono discipulo optimus magister effectus, subditorum vitam exercere studuit. Et, licet præpositus factus exteriorum curam suscepisset ⁹⁷⁰, ad prime tamen regendis interioribus constanter invigilavit, et se ipsum quidem ante omnia suavissimo Christi jugo subjiciens, alios secum intra angustæ illius vitæ ⁹⁷¹ oras, quæ ad vitam ducit (*Matth.* vii, 14.), tam exemplis quam documentis cohibebat. Senioribus filium, juvenibus fratrem, adolescentibus patrem exhibebat, quorum lasciviam ⁹⁷² ætatem hinc arctiori disciplina reprimebat, hinc ipse per se sacræ Scripturæ lectionibus erudiebat; nullusque alicui locus evagandi, aut quoquam a sanctæ religionis tramite exorbitandi sub eo locus erat.

33. Qualiter episcopus factus vixerit.

Hunc ob eximie vitæ meritum imperator Henricus miro karitatis affectu amplectebatur; qui et eundem invitum ab claustrali quiete abduxit, et secum in capella aliquandiu commorari voluit. Hujus ergo episcopatus ⁹⁷³ sede pastore viduata, inspi-

VARIE LECTIONES.

⁹⁶⁶ contendere studuerit 4. ⁹⁶⁷ sic 1. 4. *Ch.* xxxiv, 3. 4. ⁹⁶⁸ vitalem 4. ⁹⁶⁹ wolbone 2. 3. wolbone 4. ⁹⁷⁰ suscipisset 1. ⁹⁷¹ ita *elog.* *Wolbod.* vitæ 1. 2. 3. 4. ⁹⁷² lasciviam 2. 3. ⁹⁷³ episcopatu 1. 2. 3

NOTÆ.

(464) Radispone antea vicedominus. *Annal.* Hildesh. 1008, frater Gisleberti comitis de Los, ut ipse testatur in litteris De ecclesia S. Jacobi a. 1016 conscriptis. *Mart. et Durand.* coll. II, 377.

(465) Heinrici II imp. donationes quasdam a. 1008 factas vide *Chapeav.*, I, 224, 225.

(466) Lassensem.

(467) Hujus nominis primus.

(468) Florennes. *Cfr.* *Chron.* Camerac. et Atreb. III, 13, et litteras Arnulfi Remensis archiepiscopi a. 1012 datas, ap. *Fisen*, I, 171.

(466) *Auct. Gembl. ad Sigeb. Mon.*, VI.

(470) *Æcclesiam de Liers juxta Leodium et S.*

Mariæ in Rovera, adnotavit Ægidius.

(471) S. Bartholomæi. *Hist.* S. Laurent. Leod., *Vit.* Balderici. c. 2.

(472) Vlaerdingen.; *Cfr.* *Alpert. de divers. temp.*, II, 21; *Thietmar.*, VIII, 13, iv. Kal. Aug. notatur dies supremus in *Necrolog.* *Stabulensi msc.* et apud Ægidium.

(473) *Æcclesiæ S. Martini præpositus.* *Hist.* S. Laurentii Leod., *Vit.* Wolbod., I. Si Reinerum sequeris in *Vita Wolbodonis*, *Act.* SS. April., II, 857, sqq., claræ nobilitatis gente Flandriæ ortus erat episcopus.

ra te ⁹⁷⁴ ut credimus Deo, huic beato viro nec opianti, immo amarissime flenti, ejusdem regendi securus curam committit (an. 1018.). In cujus nimirum gradus culmine nil de prioris ⁹⁷⁵ vitæ statu remittere, immo rigore intentiori corpus institit edomare, ne, ut ait apostolus, aliis prædicans ipse reprobis efficeretur (*I Cor.* ix, 27.) Nam præter certissimam qua sub oculis superni iuspectoris ⁹⁷⁶ afflicto corpori inperitabat disciplinam, jejuniorum et vigiliarum impiger executor extitit. Nil illi dulcius erat, quam si cui ⁹⁷⁷ itidem ⁹⁷⁸ cordi esset explorare; quorum aliquos si quando ⁹⁷⁹ aut in angulis aut circum altaria invenisset, hos magni pendere et donis honorare consueverat, nullum a quo Deum timeri sciebat negligere ⁹⁸⁰, a quo autem Dei servitus negligeretur, nullius momenti ducere. **B** Eidem, statura procero, non ex carne sed ex ossium mole venerabilis inerat corpulentia, cui dupla quam cuilibet exili corpore refectio esset necessaria; ut videmus in hominibus ejusmodi. Quod ⁹⁸¹ tamen corpus suum tali magnitudine vastum cybario pane atque aliis cibis communioribus longe citra saturitatem ⁹⁸² reficiebat, et lauciora quidem et exquisita quæ sibi apponerentur manibus, ac si ea in momento esset voraturus, contrectans, nichil de his sibi indulgere volebat, sed omnia pauperibus distribuebat, se gulosum, se edacem esse accusans, qui necdum multorum vel secularium parvitatem assequi posset, licet, ut dictum est, longe minus quam immenso ⁹⁸³ corpori sufficeret victus acciperet. Enimvero cum in mensa sibi parcissimus, pauperibus esset humanissimus, tum alias ⁹⁸⁴ nichilominus cujuscumque modi egenis largitor erat tam proflus, ut quæcumque sibi ipsi posset fideli furto subtrahere, nihil pene sibi retinens, per manus pauperum omnia Christo reddere non cessaret. Unde plerumque pallia, tapetia, vel quælibet episcopii ornamenta contra pauperes, qui ea nocturnis horis a domno præsule acceperant, precio quo possent a camera-riis redimi opus erat. Quid de vigiliis et orationibus, quibus exequendis adeo studiosus erat, ut *multas hibernas noctes insomnes continuaret, sanctorum limina circueundo et pauperum manus, qui sese per nota viarum diverticula divisissent, largiter replendo?* Attestari solet quidam de his qui fami- **D** liarius sibi adherebant, quod inter lavandum pedes

A ejus frigore et glaciali viarum asperitate adustos viderit, ut ex usu ejusmodi deambulationis sanguinem ab interioribus elicatum in utroque pede constaret occaluisse.

34. *Quid placaturus imperatorem Heinricum fecerit* ⁹⁸⁵.

Iratum contra se imperatoris Heinrici animum placaturus, consilio suorum aliquantum pecuniæ contraxerat, quam ut eidem ⁹⁸⁶ pro gratia ejus ⁹⁸⁷ offerret, Coloniae occurrere deliberaverat (474) (an. 1020.) Set subinde retractans animo cur non potius daretur largitori omnium, in cujus manu corda sunt regum: offenso cœlorum dominatore, frustra terrenum principem placari; itemque Creatore placato, quantumlibet sublimati hominis minas contemni debere; cœpit ipsa qua in crastinum profecturus erat nocte quæ collegerat fideliter dispergere, et inter eundum adeo expendere omnia, ut ne unam quidem ex memoratæ pecuniæ summa ad placandum principem sibi retineret siliquam. Itaque fama, quibusdam deferentibus, ad aures imperatoris præcurrerat ⁹⁸⁸, episcopum Walpodonem ad conciliandam sibi gratiam ipsius non parvam auri argentique copiam coegisse ⁹⁸⁹; cum ecce, expectans quando hæc ad cameram suam afferretur, iterum audit deputatam sibi ut, crediderat ⁹⁹⁰, pecuniam pauperibus esse distributam. Et licet in aliis sane perfectum aliqui ⁹⁹¹ contendant hunc orthodoxum virum contra avariciam minus consuluisse, in hoc tamen facto venerabilis episcopi æquitatis contra se ipsum censuram tenuit. Et qui, si carnales sequeretur affectus, succensere ⁹⁹² habebat, ex splendido ⁹⁹³ illo suo contemptu unde eum amplius amaret invenit, suamque vanam potentiam in hac parte a bono sacerdote derisam esse oppido gavisus est. Sicque magis celebre hujus nomen episcopi nichil largiendo in aula regia est effectum, quam aliorum quorumque præsulum, qui, creditas sibi spoliantes æcclesias, mimos cæterosque palatinos canes ditare contendunt, ipsique scurrilibus stultiloquio et turpissimis circa reges adulationibus inservire non erubescunt. Hujus veteris novique morbi antiestes hic noster omnino immunis, male blandientis seculi lenocinia fortiter calcabat, ad cœlestia toto corde suspirabat, et per duos semis annos quibus in episcopatu vixit (475), præter spontaneam qua cor-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷⁴ insperante 1. 2. corr. inspirante 3. 4. ⁹⁷⁵ ita 4. et *elog.* Wolbod. peioris 1. 2. 3. ⁹⁷⁶ in pectoris 1. 2. ⁹⁷⁷ sicut 4. ⁹⁷⁸ aliis addit 4. ⁹⁷⁹ aliquando 4. ⁹⁸⁰ negligere 2. 3. ⁹⁸¹ qui 4. ⁹⁸² saturnitatem 1. 2. 3. ⁹⁸³ ita 4. et *elog.* Wolbold immensum 1. 2. 3. ⁹⁸⁴ aliis 4. ⁹⁸⁵ f. iratum 3. 4. ⁹⁸⁶ eidem post Coloniae 4. ⁹⁸⁷ ei 3. 4. ⁹⁸⁸ percurrerat 3. 4. ⁹⁸⁹ collegisse 3. 4. ⁹⁹⁰ credideret 1. 2. ⁹⁹¹ aliquid 3. ⁹⁹² succendere 3. ⁹⁹³ spendido 1.

NOTÆ.

(474) Wolbodonis tempore unam Heinrici II. imp. habemus tabulam, Coloniae die 18 Febr. 1020 scriptam; Böhmer Regest., p. 61; Heinerus, Vit. Wolbod., c. 8 hoc natalitii Christi Coloniae factum esse scripsit, sed repugnant Annales Hildesh., quibus locis imperator Nativitatem Domini illis tempo-

ribus celebravit docentes.

(475) *Sedit episcopo ter denis mensibus legitur in Vita Wolbodonis brevissima, Latinis, Gallicis et Teutonicis versibus conscripta; Latinos dedit ex codice S. Laurentii Chapeav., I, 256.*

pus servituti subicere non cessabat afflictionem, continua stomachi infirmitate laboravit, eoque magis animæ vires roborans, erga subditos tam monitis quam exemplis æcclesiasticis rigorem auxit disciplinis. Multique a levitate, quam retro fuerant sectati, ad gravitatem morum conversi, inniti vestigiis sanctitalis ejus sunt conati.

35. *De vocatione ejus.*

Celebratis, ut solebat, in spirituali jocunditate paschæ diebus (an. 1021, Apr. 2), sentit se vocante Deo ad perhennis paschæ gaudia invitari, cum ingravescente quidem morbo præmortua ulterius non valens sustentare membra, spiritum cælo intentum psalmodia et divinæ legis meditatione roborabat, vilibus stramento et superjecto nudus incumbens cilicio, fratresque, qui sibi assistebant, saluberrima exhortatione contestans ut eam, quam sibi instare cernerent, horam præsentis exemplo reformidare discerent. Cumque idem sepius iterasset, conversus ad Johannem archidiaconum, postea præpositum, ipsi identidem inculcabat, neminemque a foribus domus in qua jacebat arceri volens, omnibus admissis sui morientis præbebat spectaculum, ut tanto cuique sua caro in pulverem redigenda vilesceret, quanto abjectius hanc in episcopo emori viderent. Nec defuere interim antiqui illius draconis insidiæ, qui, more suo explorare volens si quid suum in egrediente sancta anima inveniret, propter vestigia jacentis astitit. Quem ille visum agnovit, mox orando cum aspersione aquæ benedictæ repulit: *Nequaquam, inquit, o sceleratissime tenebrarum accola, donante Deo tibi præda ero; nullam partem habiturus cum sinistris, lucis mansione fruiturum me confido cum dextris.* Orat

A deinde circumstantes, sine intermissione psallere pro sui exitus expectatione, ipse incipiendis psalmis antiphonas, itemque finiendis collectas inponens; et ut hoc efficacius vel potius posset, os et linguam vicina jam morte siccata aqua infusa madefieri jubebat. Tandem oblata Salvatoris crucifixi imagine, capud suum ejusdem petit admoveri vestigiis, et inter salutandum et inexplebili dulcedine adosculandum crucifixo Domino, cujus imaginem foris amplectebatur, reddidit spiritum (476) (an. 1021, Apr. 21) Ad cujus corpus in beati Laurentii martiris monasterio tumulatum (477) quicumque ex fide petunt, diversi generis languorum medicinam inveniunt, ejusque meritorum apud Deum efficaciam tum ex me ipso, tum ex aliis sum expertus, quorum nota fides et auctoritas de rei gestæ veritate non sinit dubitare. Quæ nos huic opusculo inserere devitavimus, partim quia ad alia festinamus, partim quia de relato miraculorum nondum pervulgato dijudicari devitamus, sed posteris fideliter scribenda relinquimus (478).

36. *De Durando episcopo.*

Quadragesimus nonus subrogatus est Durandus (479) (an. 1021), natus quidem ex humili genere, servorum memorati Godescalci præpositi, sed admodum pollens nobilitate ingenii. De quo fertur quod, cum idem dominus suus manus sibi dare vellet, ut mos est, et sacramentum facere, cum magna reverentia de sede episcopali eidem assurrexerit et hoc fieri humiliter recusaverit, asserens se potius servum domino suo debitam servitutem exhibiturum

37. *De Reginhardo episcopo.*

Huic defuncto (480) et apud Sanctum Laurentium tumulato (481) successit Reginhardus (482) (an. 1025,

VARIE LECTIONES.

⁹⁹⁴ que deest 3. 4. ⁹⁹⁵ psalmodia 4. ⁹⁹⁶ inculcare cepit 3. 4. ⁹⁹⁷ suum ingrediente 1. 2. s. egrediente 3. 4. in egrediente Ch. ⁹⁹⁸ ita 1. Ch. *elog. Wolb.* licet 2. 3. 4. ⁹⁹⁹ deosculandum 4 Ch. ¹⁰⁰⁰ deputavimus corr. devitavimus 1. deputavimus 3. 4. ¹⁰⁰¹ quod 4. ¹⁰⁰² sic. 4. ipsi Ch. ejusdem 1. 2. 3.

NOTÆ

(476) xi Kal. Mai., Necrol. Stabuleuse, Necrol. Leod. et Ægidius.

(477) Auratis litteris hoc habetur exaratum epistaphium:

*Ingens carnis honor, sed morum gratia major
Præsulis officio te locat et solio.*

*Sensit dives, egens, ut eras ad singula præsens,
Istis unde salus, his fuit unde cibus;*

*Hic eadem cunctis adsunt nunc viscera nobis
Hicque salutiferum excolimus tumulum.*

Hæc apud Reinerum in libello Descriptoribus ecclesiasticis, I, 3; Pez. Thes. anecd., IV, 3; et apud Ægidium. Clarissimi episcopi depositionem in plus quam triginta Martyrologiis se reperisse adnotatam observat Molanus in Natal. sanctor. Belgii.

(478) Miracula Wolbodonis, præter Reinerum et Ægidium, anonymus quidam post a 1454 scripsit. Act. SS. April., II, 862. De sepulcro Wolbodonis a. 1656 aperto vid. eod. loco. Orationem metricam ad Wolbodonem ex codice S. Laurentii edidit Chapeav. I, 257.

(479) De Durando vid. Hist. S. Laurent. Leod., et Reineri Vitam Wolbodonis, c. 17-19. Act. SS. April., II, 861, ubi malam apud posteros famam eum non effugisse legimus. Cfr. quoque Anselm., c. 29.

(480) xix Kal. Febr. obiit ex Necrolog. Stabulensi; x Kal. Febr. habet Ægidius ex Necrologio Leodiensi, quem diem cum anno 1025, ut legitur in Annalibus Leodiens., non cum a. 1024 in Ann. Laab. notato conjungendum esse docet privilegium Conradii II de bonis Ecclesiæ vi Non Oct. 1024, in civitate Legia Durando episcopo datum. Chapeav., I, 264. Epistola in Berengarium Turonensem quæ ibidem sub Durandi nomine legitur, a Theotwino Wanonis successore esse conscriptam satis constat. Cfr. Mabillon., vet. analect., p. 446.

(481) Hos versus a Stephano, abbate S. Laurentii, sepulcro inscriptos servavit Ægidius:

*Durandus jacet hic, qui paulo plus tribus annis
Tungrensem rexit nobiliter cathedram.*

*Pauperis in nido patrimonii natus et alius
Ingenio summos evolat ad proceres.*

*Quos tulerat dominos hisdem famulantibus usus
In theatro mundi fabula quanta fuit?*

*Septima lux urnam fundentis in orbe fluebat,
Cum faceret rebus triste vale senior.*

Alium nescio quem diem mortis satis obscure inuere videtur Stephanus.

(482) Simonia episcopatum adeptus, si Hist. S. Laur. Leod. sequeris.

Jan. 14), qui conlitteralis (483) archiepiscopo Heriberto, eximie sanctitatis viro, perfectionem in ecclesiasticis assecutus fuerat disciplinis; a quo et praelatus canonicæ apud Veronam, quæ usitatus Bunna vocatur, institutæ, eandem strenue pluribus annis rexerat. Hic bonis bonus, perversis studio erat molestus, mitem sese pauperibus, asperrimum quoque iniquis exhibebat divitibus. Ejus tempore non parva exulum copia ex occidentali ¹⁰⁰³ regione in hanc urbem confluit, qui patriam et dulcia arva linquentes (484), ut ipsi ferebant, prædis et incendio in solitudinem redacta, parvulos suos miserabiliter circumferentes, ab ignotis gentibus stipem mendicare cogebantur. Horum cottidie concurrentium turba cum aliquantum gravis esset indigenis cibos manu et arte querentibus, propter coemendi panis angustiam, qui tantæ plebi minus posset sufficere, hic domnus episcopus ad concives nostros paterna usus est ammonitione, ut unusquisque hujusmodi egenis studeat ¹⁰⁰⁴ pro posse misericordiam impendere, qui ¹⁰⁰⁵ autem aliquid largiri nequeat, vel nullam eis molestiam inferat; humanam mentem horum exemplo tangi debere, quod similis casus quandoque ingrueret ¹⁰⁰⁶ vicissitudo, non aliter sibi ab eisdem forsitan panem expetitur iri. Ut ¹⁰⁰⁷ ejus misericordiæ, quam populo suggererat, prior exemplum

A præberet, trecentos (485) ex eis stipe sua alendos suscepit, et ad similia pietatis opera pro posse explenda alios accendit. Hic in ecclesia beati Bartholomei apostoli ad duodecim canonicos, qui ibidem prius inerant, ex bonis a se acquisitis 8 addidit; et inter alia quæ fecit insignia, pontem super Mosam magno sumptu extruxit (486) (an. 1026), monasterium sancti Laurentii renovavit (487), prædis auxit, et triginta monachos sub abbate, qui adhuc superest (488), vivere regulariter constituit, ipsumque monasterium Pilgrinum archiepiscopum consecrare fecit (489); ubi etiam post obitum suum (an. 1037, Dec. 5) (490) locum sepulturæ accepit (491).